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Anotace

Cílem této práce je vypracovat návrh zlepšení interních systémů řízení kvality firmy KYB

Manufacturing Czech, s.r.o. (dále v textu KMCZ) v oblasti částicových kontaminací. Firma se

zabývá výrobou automobilových tlumičů a v rámci řízení kvality se musí zabývat částicovými

kontaminacemi, které představují riziko pro funkčnost a životnost vyráběných dílů. V prvním

kroku je provedena rešerše normativních přístupů v oblasti řízení kontaminací a následně jejich

porovnání s interními systémy řízení kvality kontaminací ve firmě KMCZ. V dalším kroku je

vypracována analýza výrobních procesů souvisejících s tvorbou a transportem kontaminací

a jsou navržena vhodná preventivní opatření s cílem snížit jejich vznik a transport. Dále je

proveden návrh aktualizace a zlepšení interně užívané mapy kontaminací (interní nástroj sloužící

k alokaci nalezených kontaminací k jejich pravděpodobnému zdroji). Pro aktualizaci a návrh

zlepšení mapy kontaminací je nutné provést sběr vzorků a stanovit metody jejich analýzy. Pro

analýzu kontaminací bude využita vizuální analýza světelným mikroskopem a chemická analýza

ručním spektrometrem. Na základě teoreticky a experimentálně získaných informací budou

doporučena zlepšení analyzačních procesů kontaminací ve firmě KMCZ.

Klíčová slova:

Řízení kontaminací, částicové kontaminace, řízení kvality, kontaminace v automobilovém

průmyslu

Abstract

The goal of this thesis is to create a recommendation for improvement of internal quality

management systems in KYB Manufacturing Czech, s.r.o. (KMCZ) in the field of particulate

contaminations. The company´s main area of production are car bumpers and therefore the

company needs to deal with particulate contamination as a part of quality management as they

present a risk to the functionality and life expectancy of the produced parts. In the first part

theoretical research around norms focusing on contamination control is carried out and

a comparison is made with the internal quality management systems for contamination control

in KMCZ. In the next step an analysis of the production processes influencing the creation and

transport of contamination is done and appropriate preventive measures aiming to reduce the

creation and transport of contaminations are proposed accordingly. Then a proposal for

an update and improvement of the internally used contamination map (an internal tool used for

allocation of the found contamination to their possible source) is made. For the proposal for

an update improvement collection of specimens must be done and a choice of appropriate

analysis method must be made. For the contamination analysis a visual analysis by light

microscope and chemical analysis by hand spectrometer is used. According to the theoretically

and experimentally gained information a proposal for appropriate improvement in the

contamination control processes in KMCZ will be suggested.

Key words:

Contamination control, particulate contamination, quality management, contamination

in the car industry

Použité zkratky

LIBS Spektroskopie laserem buzeného plazmatu

SEM/EDS Skenovací elektronová mikroskopie (SEM) ve spojení s elektronově

disperzním spektrometrem (EDS)

RTA Analýza stromu kořenových příčin

PDPC

FMEA

RPN

KMCZ

ISO

Rozhodovací diagram (Process Decision Diagram Chart)

Analýza možného výskytu a vlivu vad (Failure Mode and Effects Analysis)

Rizikové číslo (Risk Priority Number)

KYB Manufacturing Czech

Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for

Standardization)
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Úvod

Přítomnost částicových kontaminací v dílech a systémech silničních vozidel představuje velkou

hrozbu pro jejich správnou funkci, protože i malé množství kriticky velkých částic může způsobit

významné snížení jejich životnosti či celkové selhání. Jelikož spolehlivost a bezpečnost jsou

hlavními rysy moderních silničních vozidel, dostává se v automobilovém průmyslu v rámci řízení

kvality zvýšené pozornosti oblasti řízení a kontroly kontaminací. Vhodná aplikace základních

mechanismů řízení kontaminací umožňuje zajišťovat časově stálé vlastnosti vyráběných dílů

a systémů, což je nezbytné pro splnění stanovených požadavků

Přítomnost částicových kontaminací je nebezpečná pro většinu funkčních systémů, obzvlášť

kritická je ale ve funkčních systémech s tekutinami, kde může zapříčinit povrchovou degradaci

běžným mechanickým opotřebením (abraze, eroze a povrchová únava). Toto opotřebení

problém s přítomnými kontaminacemi často cyklicky navyšuje, protože může vést ke vzniku

většího množství kontaminací a tím i celkové opotřebení kontinuálně narůstá. Pokud není tento

proces řetězové reakce opotřebení řízen – snižováním množství kontaminací – dochází

k předčasnému selhání systému. Vlivem opotřebení vznikají mezery, kde dochází k úniku

tekutin, s jehož postupem se mezery zvětšují a účinnost provozu se snižuje (např. pumpy, válce)

až do úplného selhání. V systémech s tekutinami je mechanické opotřebení tím závažnější, čím

je vyšší pracovní tlak systémů. Z toho vyplývá, že čím vyšší je operační tlak systému, tím nižšího

obsahu kontaminací v hydraulické tekutině je třeba docílit.

Kromě snížené spolehlivosti vozidel a potenciálně nižší zákaznické základny představují poruchy

dílů a systémů další problém – náklady spojené s reklamací. Dle statistik Warranty Week tvořily

celkové roční náklady na řešení reklamací napříč automobilovým průmyslem v roce 2019 až

43,86 miliard dolarů a v roce 2020 o 5 miliard méně. Z hlediska celkových obratů vybraných 20

automobilových společností1 se jednalo v průměru o 2,6 % celkového ročního obratu společností

v roce 2019 a 2,7 % v roce 2020. [1]

Ztráty způsobené reklamacemi ale i závadami objevenými ještě v rámci výrobních procesů jsou

v objemech výroby automobilového průmyslu významné i v případě relativně nízkého podílu

závad. Stejně tak náklady na řízení kontaminací nejsou zanedbatelné. Pro efektivní splnění

požadavků na vyráběné produkty za dodržení minimálních nákladů je třeba vždy uvažovat

všechny nákladové položky související s kvalitou (náklady na ocenění, náklady na prevenci,

náklady spojené s interními a externími poruchami).

Řízení kontaminací řeší i firma KYB Manufacturing Czech, s.r.o. (KMCZ), zabývající se primárně

výrobou tlumičů do osobních automobilů. V rámci této práce bude provedena rešerše

normativních přístupů v oblasti řízení kontaminací a analýza současného přístupu k řízení

kontaminací ve firmě KMCZ. Na základě porovnání výsledků rešerše a analýzy aktuálního stavu

má práce za cíl vypracovat doporučení zlepšení výrobních procesů s cílem snížit vznik a transport

1 Pro statistiku byly užity údaje společností Volkswagen, Ford, Stellantis, Tata Motors, Kia, Daimler, Volvo,
BMW, GM, Hyundai, Honda, Nissan, Toyota, Renault, Tesla, GAC, BAIC, Changan, BYD a Dongfeng. [1]
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kontaminací. Dále bude vypracováno doporučení pro zlepšení metodik v oblasti řízení

kontaminací. Cílem práce je také vypracovat návrh aktualizace a zlepšení interně užívaného

inventáře zdrojů kontaminací (tzv. kontaminační mapy).
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1 Částicové kontaminace a její zdroje

Při řešení kontaminací je možné narazit na celou řadu jejich typů – mezi hlavní se např. řadí

částicové kontaminace, tenké filmy, molekulární kontaminace či mikrobiální kontaminace.

Skupina kontaminací, případně množství skupin, kterými je nutné se v konkrétních případech

zabývat, závisí na specifikovaných požadavcích výrobních odvětvích. Z oblastí, které se musí

zabývat přítomností kontaminací, je možné zmínit farmaceutický průmysl, potravinářský

průmysl, zpracovávání kovů, jaderný průmysl nebo např. výroba polovodičových součástí.

Dalším významným odvětvím, ve kterém řízení kontaminací hraje velkou roli, je také

automobilový průmysl, kde minimální přítomnost kontaminací ve funkčních dílech a systémech

je klíčová pro splnění obvykle vysokých požadavků zákazníků i koncových spotřebitelů. [2] [3]

1.1 Zdroje kontaminací

Pro cílenou a účinnou prevenci vzniku a šíření kontaminací do výrobků je třeba znát potenciální

zdroje vzniku, kterých je pro částicové kontaminace celá řada. Nejvýznamnější zdroje

kontaminací je možné třídit na prostředí, nástroje a pracovní plochy, přímé a nepřímé materiály

a v neposlední řadě i lidský faktor. Aby bylo možné blíže pochopit komplexnost zdrojů

kontaminací, které je třeba při řízení kontaminací uvažovat, budou výše zmíněné kategorie dále

krátce rozvedeny. [4] [5]

1.1.1 Prostředí


[…]

………………..

………………..

Foto

dílu
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Filtrace

Filtr Sušení

Výrobce

Typ

Materiál filtru

Průměr

………………………

………………………

………………………

………………………

Zařízení

Teplota

Čas

………………………

………………………

………………………

Světelná optická analýza

Výrobce

Model

Měřítko/zvětšení

Jas

………………………………

………………………………

………………………………

………………………………

Tlakové oplachování

Kontrolovaný povrch č. 1 Kontrolovaný povrch č. 2

Extrakční zařízení: výrobce ………………………..

Extrakční zařízení: model ………………………..

Trysky: výrobce ………………………..

Druh trysky: s kruhovým průřezem

paralelní tryska

plochá tryska

Rozměry trysky ………………………………………..

Testovací kapalina rozpouštědlo

neutrální čistič

jiné ……………………….

Průtokový objem ……………………………. l/min

Objem kapaliny …………………………….. l

Čas extrakce ………………………..…… min

Úhel (díl:tryska) …………………….……….°

Vzdálenost (díl:tryska) ………………………. mm

Rychlost pohybu trysky ……………………. mm/s

Extrakční zařízení: výrobce ……………………..

Extrakční zařízení: model ……………………..

Trysky: výrobce ……………………..

Druh trysky: s kruhovým průřezem

paralelní tryska

plochá tryska

Rozměry trysky ……………………………………..

Testovací kapalina rozpouštědlo

neutr. čistič

jiné ………………………..

Průtokový objem…………………………….l/min

Objem kapaliny ……………………………….. l

Čas extrakce ………………………………… min

Úhel (díl:tryska) ..……………………………….°

Vzdálenost (díl:tryska) ………………………. mm

Rychlost pohybu trysky …………………. mm/s
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8.3.2 Výsledky inspekce

Způsob dokumentace výsledků závisí na cílech měření. Možným cílem měření může být získání

statistických údajů o velikosti částic na kontrolovaných površích. Množství částic je možné

vztahovat ke konkrétnímu kontrolovanému povrchu nebo např. k počtu součástí, které byly

současně kontrolovány a ze kterých nalezené kontaminace pocházejí.

Alternativou by mohlo být rozdělení částic dle základních materiálových skupin, které je možné

ve firmě rozlišit pouze na základě vizuální analýzy (mosaz, plast, lepidlo, jiné kovy). Kategorie,

které v Tab. 10 reprezentují velikostní třídy, by pak reprezentovaly konkrétní materiálové

skupiny.

Tab. 10: Výsledky inspekce

Datum inspekce

Zpráva č.

Výsledky inspekce

Distribuce velikosti částic dle kategorií

Délka, Feret max[μm]

Počet částic na 1000 cm2

B C D E F G H

25

≤ X ≤

50

50

≤ X ≤

100

100

≤ X ≤

150

150

≤ X ≤

200

200

≤ X ≤

400

400

≤ X ≤

600

600

≤ X ≤

1000

K
at

e
go

ri
e

Všechny částice

kromě vláken

Kovově lesklé

částice

Vlákna

Obrázky

Foto celého fíltru Největší

částice

Největší

kovově lesklá

částice

Nejdelší

vlákno
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Závěr

Kontaminace ve vyráběných tlumičích tvoří významnou skupinu příčin, které vedou ke vzniku

nevyhovujících dílů, jež jsou následně buď vyřazeny na výstupní kontrole a tvoří ztráty vlivem

interní zmetkovitosti nebo jsou dodány zákazníkovi, kdy nesplní požadovanou životnost či výkon.

Cílem práce bylo provést rešerši norem v oblasti řízení kontaminací v automobilovém průmyslu

a na základě jejích výstupů analyzovat místa vzniku kontaminací ve firmě KMCZ a navrhnout

zlepšení v oblasti interních systémů řízení kontaminací včetně interního nástroje mapy

kontaminací.

Firma provádí přiřazování nalezených kontaminací k pravděpodobnému zdroji na základě

vizuální analýzy. Na základě interních statistických údajů o přiřazení kontaminací k daným

potenciálním zdrojům bylo vyhodnoceno, že nejvýznamnější oblastí jsou trubkové obráběcí

linky. V této oblasti výroby bylo stanoveno 13 stanovišť, kde byly odebrány vzorky kontaminací.

Dále bylo získáno 15 vzorků kontaminací z vyřazených nevyhovujících tlumičů. Všechny vzorky

byly analyzovány ve světelném mikroskopu a na základě doporučení normy bylo přistoupeno

k jejich chemické analýze pomocí ručního fluorescenčního mikroskopu.

Výsledky analýzy ukázaly, že vlivem kombinace firmou využívaných materiálů a velikostí

nacházených kontaminací není vhodné zařazovat chemickou analýzu do pravidelné kontroly

kontaminací zejména pro nedostatečnou vypovídající hodnotu výsledků v porovnání s vysokými

náklady na analýzu. Za využití analýzy vzorků byla provedena aktualizace interně využívaného

nástroje – kontaminační mapy v oblasti trubkových linek a bylo provedeno doporučení na její

zlepšení změnou způsobu měření kontaminací při vizuální analýze.

Na základě interně získaných informací byla provedena analýza kontaminační problematiky ve

firmě za pomoci Ishikawova diagramu, metody 5 Proč, PDPC diagramu a stromu poruchových

stavů. Výsledky analýzy vedly k doporučení provést změny v oblasti mycích procesů, zajišťování

čistoty na výrobních linkách a v jejím okolí a oblečení zaměstnanců. Dále bylo doporučeno

v návaznosti na normu ISO 16232:2018 změnit metodiku extrakce kontaminací na kapalnou

extrakci tryskou, která umožní přesnější a lepší porovnatelnost získávaných výsledků. Dále bylo

doporučeno zavedení dokumentace parametrů analýzy kontaminací a jejich výsledků, které

spolu se změnou extrakce mohou vést k dlouhodobě porovnatelným výsledkům analýz.

Cíle práce byly splněny.
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