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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interní systémy řízení kvality kontaminace podle požadavků automobilového
průmyslu

Jméno autora: Anna Bílková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Hampl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: KYB Manufacturing Czech, s.r.o., Pardubice-Staré Čivice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vychází z potřeb zadavatele tématu firmy KYB Manufacturing Czech, s.r.o. (KMCZ). KMCZ je
dodavatelem automobilových tlumičů pro přední světové automobilky. Požadavky na čistotu pracovního prostředí jsou
z pohledu požadavků zákazníka (výrobce automobilů) nedílnou součástí požadavků na výrobní proces. Rozdělení zadání do
jednotlivých částí procesů bylo zvoleno vhodně a umožňuje využít diplomovou práci jako manuál pro pracovníky
odpovědné za nastavení procesu a jeho kvality z pohledu kontaminace výrobků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splnila zadání práce a pokyny pro vypracování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení rozděluje obsáhlé téma systému řízení kvality kontaminací do dílčích skupin a tím umožňuje čtenáři
snazší pochopení problematiky. Diplomantka splnila pokyny pro vypracování diplomové práce a vhodně je rozšířila do
detailnější struktury. Osnova práce je přehledná a odpovídá potřebám čtenářů diplomové práce. Kapitoly jsou řazeny
správně (tj. od teoretických po analýzy a návrhy na zlepšení).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Diplomová práce splňuje odbornou úroveň. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část oblasti kontaminace
výrobků v průběhu jednotlivých výrobních sekvencí. V kapitole 1 byl proveden detailní rozbor zdrojů kontaminací, který
navazuje na požadavky řízení kontaminací. Diplomantka správně zdůraznila často opomíjený faktor kontaminace
způsobenou lidmi (pro případ KMCZ výrobní operátoři na linkách), který je prakticky popsán v kapitole 4. V kapitole 3 jsou
popsány požadavky automobilového průmyslu (normy VDA a ISO). Praktická část práce se zaměřila na analýzu současného
stavu řízení požadavků na kontaminaci ve výrobním závodě (KMCZ). Diplomantka po konzultaci s pracovníky oddělení
kvality provedla praktickou analýzu odebraných vzorků kontaminací z výrobních linek a kontaminací nalezených ve
finálních výrobcích. Porovnání současného stavu kontroly pomocí vizuální inspekce a porovnání s daty zdrojů kontaminací
vedle k návrhům na vylepšení procesu analýzy částic. Tyto doporučení diplomantka shrnula v kapitole 8. Propojení
praktické a teoretické části je významné i pro čtenáře práce, který tak získá ucelený přehled pro popisovanou oblast.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce odpovídá svým rozsahem, formální a jazykovou úrovní požadavkům na diplomovou práci na Fakultě
strojní, ČVUT v Praze.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené zdroje jsou shrnuty v kapitole Bibliografie na straně 103 až 107. Citace v textu odkazují na uvedené zdroje jasně a
srozumitelně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky diplomové práce, zejména praktická měření chemického složení vzorků pomocí fluorescenčního spektrometru,
jsou vhodně shrnuty v tabulce a doplněny fotografií z mikroskopu. Zpracovány jsou na dobré úrovni a svědčí o pečlivém
přístupu diplomantky při zpracování práce. Dále bych ocenil zadavatele diplomové práce za poskytnutí všech výsledků
měření a dat, které jsou stěžejní pro praktickou část práce. Návrh zlepšení interního dokumentu (mapa kontaminací) bude
zaveden a poslouží ke zlepšení systému řízení kvality v KMCZ.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na základě skutečností uvedených v tomto posudku diplomové práce Interní systémy řízení kvality kontaminace
podle požadavků automobilového průmyslu ji doporučuji k obhajobě.

K diplomové práci mám jednu doplňující otázku ke kapitole 7:

- Jaký způsob analýzy (diagram příčiny a následku, analýza 5 Proč, analýza stromem kořenových příčin,
diagram PDPC) měl největší přínos pro odhalení hledané příčiny v závislosti na týmu řešitelů a časové
náročnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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